
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A4gazetasp.com.br
SÁBADO, 26 A SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2025 

PENITENCIÁRIA “JOÃO AUGUSTINHO PANUCCI”
 DE MARABÁ PAULISTA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
A PENITENCIÁRIA “JOÃO AUGUSTINHO PANUCCI” DE MARABÁ PAULISTA 
COMUNICA ABERTURA DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO, 
SOB O Nº 90005/2025, NOS TERMOS DA LEI 14.133/2021, REFERENTE AO PROCESSO 
Nº 006.00107642/2025-36 QUE TRATA DA DESPESA COM A COMPRA DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (KIT PARA SENTENCIADOS), ENTREGA PARCELADA. A SESSÃO 
PÚBLICA SERÁ REALIZADA POR MEIO ELETRÔNICO, NO SITIO 
WWW.COMPRASNET.SP.GOV.BR, COM INÍCIO PREVISTO PARA ÀS 09:00 HORAS DO 
DIA 06/05/2024.

PENITENCIÁRIA “JOÃO AUGUSTINHO PANUCCI”
 DE MARABÁ PAULISTA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
A PENITENCIÁRIA “JOÃO AUGUSTINHO PANUCCI” DE MARABÁ PAULISTA 
COMUNICA ABERTURA DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO, 
SOB O Nº 90006/2025, NOS TERMOS DA LEI 14.133/2021, REFERENTE AO PROCESSO 
Nº 006.00136879/2025-24 QUE TRATA DA DESPESA COM A COMPRA DE MATERIAIS 
DE CONSUMO, ENTREGA PARCELADA. A SESSÃO PÚBLICA SERÁ REALIZADA POR 
MEIO ELETRÔNICO, NO SITIO WWW.COMPRASNET.SP.GOV.BR, COM INÍCIO 
PREVISTO PARA ÀS 09:00 HORAS DO DIA 06/05/2024.

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR NOVE - UGE180362

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90024/2025. (Processo Administrativo n° Nº CPI9 - 20250409157 - 057.00196579/2025-
90). Data da sessão: 14/05/2025. Horário da Fase de Lances: 09h00 às 15h00. Link: www.gov.br/compras. Crité-
rio de Julgamento: menor preço, por item. Regime de Execução: Empreitada por item. Torna-se público que a 
Secretaria de Segurança Pública por meio do Comando de Policiamento do Luiz, Piracicaba/SP Interior Nove 
denominado CPI-9, situado no endereço Rua Américo Vespúcio nº 438, Bairro São Luiz, Piracicaba/SP, Cep: 
13405-374, realizará licitação, na modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021, do Decreto estadual nº 67.608, de 27 de março de 2023, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 73, de 
30 de setembro de 2022, e demais normas da legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas 
neste Edital e em seus Anexos, observando-se as subdivisões subsequentes na forma de itens que compõem este 
instrumento. 1. DO OBJETO: 1.1. O objeto da presente licitação é aquisição de 15 (quinze) Poltronas Giratórias para a 
sede do CPI-9, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA
COMISSÃO TÉCNICA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 030/2025. PROCESSO Nº: 060/2025. DISPENSA Nº: 
026/2025.CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA. CONTRATADA: HIPER 
AMBIENTAL LTDA – CNPJ Nº 15.789.185/0001-32. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA VOLTADA PARA 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS PARA AS ÁREAS DE PLANEJAMENTO E INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO, POR MEIO DO FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS (FEHIDRO). VALOR 
TOTAL: R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS)
VIGÊNCIA: 08 DE ABRIL DE 2025 A 08 DE ABRIL DE 2026. DATA DA ASSINATURA: 08/04/2025
FORMA DE PAGAMENTO: 12 PARCELAS MENSAIS DE R$ 2.000,00, MEDIANTE 
APRESENTAÇÃO DE NOTA FISCAL.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 032/2025: PROCESSO Nº: 056/2025, DISPENSA Nº: 020/2025, 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA, CONTRATADA: OLAVO 
DALPOGETO ME – CNPJ Nº 29.123.035/0001-08, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE 
TRIO ELÉTRICO PARA SHOW NA CAVALGADA ALEGRIA 2025, A REALIZAR-SE EM 20 DE ABRIL 
DE 2025.VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS). VIGÊNCIA: ATÉ 90 DIAS. DATA DA 
ASSINATURA: 09/04/2025. FORMA DE PAGAMENTO: APÓS APRESENTAÇÃO DE NOTA FISCAL, 
NO PRAZO DE ATÉ 30 DIAS.

Nº DO CONTRATO: 029/2025, PROCESSO LICITATÓRIO: 062/2025, MODALIDADE: 
INEXIGIBILIDADE Nº 023/2025, DATA DE ASSINATURA: 02/04/2025, CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA/SP, CNPJ 45.302.130/0001-17, REPRESENTADO PELO 
PREFEITO DENILSON DE CARVALHO.CONTRATADA: LUIGI DI SANTO JUNIOR (CNPJ 
47.515.239/0001-68), REPRESENTADA POR SEU PROPRIETÁRIO, LUIGI DI SANTO JUNIOR 
(CPF 282.259.418-02). OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS PARA 
REALIZAÇÃO DE SHOW EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO, EM 
13/06/2025, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA, VALOR TOTAL: R$ 
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS). CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: APÓS EXECUÇÃO DO SERVIÇO, 
MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE NOTA FISCAL SEM RASURAS, COM DADOS BANCÁRIOS DA 
CONTRATADA E ACEITE DA FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL, PRAZO PARA PAGAMENTO: 15 DIAS 
ÚTEIS APÓS APROVAÇÃO DOS SERVIÇOS. VIGÊNCIA: PRAZO: 180 DIAS (6 MESES) A PARTIR 
DA ASSINATURA, NÃO PRORROGÁVEL.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 055/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2025. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA 
ALEGRIA, CNPJ Nº 45.302.130/0001-17. CONTRATADA: ERIK LEONARDO DA SILVA ME, CNPJ Nº 
17.129.546/0001-40. OBJETO: TROCA DE FILTROS DE ÁGUA NOS PRÉDIOS PÚBLICOS 
MUNICIPAIS.VIGÊNCIA: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, A CONTAR DA ASSINATURA, PODENDO 
SER PRORROGADO CONFORME A LEI Nº 14.133/2021. VALOR TOTAL: R$ 6.026,00 (SEIS MIL E 
VINTE E SEIS REAIS). FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, INCISO II DA LEI Nº 14.133/2021 – 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ 30 (TRINTA) DIAS APÓS A 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL E ATESTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS. DATA DE 
ASSINATURA: 14 DE ABRIL DE 2025.

Denilson de Carvalho, Prefeito Municipal
25 de abril de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJURU
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

Contratante: Prefeitura Municipal de Cajuru/SP. Contratada: Editora de Ne-
gócios Públicos do Brasil Ltda - CNPJ: 06.132.270/0001-32. Objeto: Contratação de 
Ferramenta de Inteligência Artifi cial Especializada em Contratação Pública. Valor To-
tal: R$ 17.997,00. Dotação Orçamentária: 03.01.00.04.122.7001.2005.33.90.40.00. 
Foro Cajuru/SP. Assinatura: 24 de Abril de 2025. Alex Moretini - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJURU
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2025
Objeto: Contratação de empresa para assessoria e controle de Assistência Farma-
cêutica. À vista dos elementos informativos constantes do presente processo, e em 
especial, a decisão do Agente de Contratação e Comissão de Licitação encarregada 
de julgar e processar a Concorrência Eletrônica 04/2025, homologo e adjudico a 
licitação, promovida para contratação de empresa para assessoria e controle de 
assistência farmacêutica.

Cajuru/SP, 24 de abril de 2025. Alex Moretini - Prefeito Municipal

COMUNICADO DE ABERTURA
A AUTARQUIA MUNICIPAL SAÚDE, COMUNICA aos interessados a 
abertura da seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO 018/2025 - Processo Administrativo nº. I – 
6.435/2025, Objeto: Registro de preços para futura, eventual REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES. Abertura da Sessão Pública será 
às 09h00 do dia 16/05/2025.

A licitação será realizada através da plataforma eletrônica disponível no 
Portal de Compras Públicas. O caderno de licitação composto de edital e 
anexos poderá ser adquirido(s) no endereço eletrônico www.portaldecom-
praspublicas.com.br ou www.itapecerica.sp.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA DA SERRA
AVISO DE LICITAÇÃO  | AUTARQUIA MUNICIPAL – SAÚDE 

CDP DR FELIX NOBRE DE CAMPOS DE TAUBATÉ – UASG 380188 
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 90003/2025 - Modalidade: Pregão Eletrônico, nos termos da Lei 
14.133/2021, Art. 28, I Nº Processo: 006.00164442/2025-81 Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios do tipo perecíveis, leite pasteurizado integral Total de Itens Licitados: 02 (dois) 
Valor total da licitação: Sigiloso, nos termos da Lei 14.133/2021, Art. 24 Disponibilidade do 
edital: 25/04/2025 Horário: as 08h:00 (horário de Brasília) Endereço: Avenida Amador Bueno da 
Veiga, 5.000, Bairro Jardim dos Estados, Taubaté/SP Link do PNCP: 
https://pncp.gov.br/app/editais/96291141000180/2025/1696 Entrega das Propostas: a partir 
25/04/2025 às 08h:00 (horário de Brasília) no site: www.gov.br/compras. Abertura das 
Propostas: 09/05/2025 às 09h:00 (horário de Brasília) no site: www.gov.br/compras. Fonte: 
DOESP e PNCP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
EDITAL Nº 60/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2025.

Objeto: Registro de preços para aquisição de motopoda, motoserra, roçadeira e soprador, para 
atender as necessidades da Secretaria de Serviços Públicos. Data da abertura 13/05/2025, 
às 08:00 horas. Melhores informações poderão ser obtidas junto a Divisão de Compras, 
Licitações e Gestão de Contratos, na Rua Anhanguera nº 1.155, Jardim Morumbi, ou pelo e-mail: 
pregoeiros.birigui@gmail.com. O Edital poderá ser lido naquela seção e retirado gratuitamente 
no site www.birigui.sp.gov.br. Samanta Paula Albani Borini, Prefeita, Birigui, 25/04/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO SUL
DEPARTAMENTO COMPRAS E LICITAÇÕES - AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº 19/2025 Processo Administrativo nº 32/2025 Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DO BES RO-
DEO-SHOW, ESPETÁCULO DE RODEIO PELO PERÍODO DE 04 DIAS, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE TODAS AS ESTRUTURAS 
E EQUIPAMENTOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, DISPONIBILIZAÇÃO DE ANIMAIS, JUIZ, SALVA VIDAS, LOCUTOR DE 
RODEIO E PEÕES PROFISSIONAIS, SEGURANÇA NÃO ARMADA, PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, SOM E ILUMINAÇÃO PARA SHOWS E 
RODEIO, LOCAÇÃO DE TENDAS, BANHEIROS QUÍMICOS, GERADORES, SISTEMA DE CATRACA PARA CONTAGEM DE PÚBLICO, 
SEGUROS DO PÚBLICO, COMPETIDORES E TRABALHADORES, PROJETO E EMISSÃO DE AVCB DA FESTA E ESTACIONAMENTO 
DE VEÍCULOS NO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA DO SUL/SP. EDITAL NA ÍNTEGRA: Disponível nos sites: www.bllcompras.
com e www.boaesperanca.sp.gov.br. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir do dia 28/04/2025 às 08:30h no site 
www.bllcompras.com. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/05/2025 às 09:00h (horário de Brasília) no site www.bllcompras.
com. A pasta, contendo o edital e seus anexos, poderá ser obtida também no Departamento de Compras e Licitações da 
Prefeitura de Boa Esperança do Sul, à Rua Dr. Carlos Botelho, nº 231, Centro, ou diretamente no endereço eletrônico do mu-
nicípio www.boaesperanca.sp.gov.br.  Todas as informações poderão ser obtidas pelo telefone (16) 3326-4020, Ramal 3022, 
no Departamento de Compras e Licitações. Imaculada Conceição Romano Dolce - Coordenadora de Licitações
PREGÃO ELETRÔNICO - Pregão Eletrônico nº 20/2025 Processo Administrativo nº 33/2025 Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, PARA A PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE COLETA MANUAL URBANA E RURAL DE RESÍDUOS ORGÂNICOS, INORGÂNICOS E DAS MAIS VARIADAS 
ORIGENS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS PRODUZIDOS NA CIDADE DE BOA ESPERANÇA DO SUL (SP). EDITAL NA ÍNTEGRA: 
Disponível nos sites: www.bllcompras.com e www.boaesperanca.sp.gov.br. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir do 
dia 28/04/2025 às 08:30h no site www.bllcompras.com. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/05/2025 às 09:00h (horário de 
Brasília) no site www.bllcompras.com. A pasta, contendo o edital e seus anexos, poderá ser obtida também no Departamento 
de Compras e Licitações da Prefeitura de Boa Esperança do Sul, à Rua Dr. Carlos Botelho, nº 231, Centro, ou diretamente 
no endereço eletrônico do município www.boaesperanca.sp.gov.br.  Todas as informações poderão ser obtidas pelo telefone 
(16) 3326-4020, Ramal 3022, no Departamento de Compras e Licitações. Imaculada Conceição Romano Dolce - Coorde-
nadora de Licitações
EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025. Altera dispositivo do Edital de 07 de Abril de 2025 do 
Pregão Eletrônico nº 16/2025, Processo nº 22/2025 A Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul, Estado de São Paulo, por 
intermédio de sua Pregoeira oficial, torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que o Pregão Eletrônico nº 
16/2025, aberto pelo Processo nº 22/2025, de que trata da REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ODONTOLÓGICO PARA ATENDIMENTO NO CENTRO ODONTOLÓGICO MUNICIPAL À POPULAÇÃO BOA ESPERANCENSE, que fica 
ALTERADO o Edital Anexo I - TERMO DE REFERÊNCIA, tabela dos itens. O EDITAL RETIFICADO encontra-se disponível no site 
www.bll.org.br e site www.boaesperanca.sp.gov.br. Tendo em vista as alterações efetuadas fica alterada a data da sessão 
pública para o dia 12/05/2025 às 09:00 horas, RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até o dia 12/05/2025 às 08:30 horas, 
mantida as demais condições do referido edital. Para que ninguém alegue ignorância vai publicado nos órgãos de imprensa 
previstos em lei.  Boa Esperança do Sul/SP, aos 25 de Abril de 2025. Natalia Fernanda Dias Lino - Pregoeira

CAPSMAR – Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Arandu
Rua Paulo Silva, 204 - centro – ARANDU/SP - CNPJ – 57.268.617/0001-00

e-mail: capsmararandu@gmail.com
PORTARIA N. 06/2025, DE 25 DE ABRIL DE 2025.

(Dispõe sobre a concessão de Aposentadoria Voluntária com Proventos Integrais à servidora pública municipal, Sra. 
SANDRA REGINA RICARDO, e dá outras providências).
MARCIA REGINA AMARAL BERTOLANI, Presidente da Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores 
Públicos Municipais de Arandu – CAPSMAR, do Município de Arandu, do Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. – Em conformidade com o que dispõe o art. 6º da EC 41/2003, artigo 74 da Lei Municipal n. 2.672/22, de 16 de 
fevereiro de 2022,  fica concedido, a partir de 01 de maio de 2025, os benefícios de APOSENTADORIA ESPECIAL 
PROFESSOR COM PROVENTOS INTEGRAIS, à servidora pública municipal, Sra. SANDRA REGINA RICARDO, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. n 20.157.093-2 SSP/SP, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas CPF n. 
093.517.078-22, atualmente exercendo as funções do cargo de PROFESSORA DE PRÉ ESCOLA, com os vencimentos 
calculados na forma da legislação pertinente, correspondente aos proventos integrais da totalidade da remuneração do 
seu cargo efetivo, ou seja,  R$ 6.671,26 (seis mil, seiscentos e setenta e um reais e vinte e seis centavos).
Art. 2º. – Os vencimentos fixados no artigo 1º desta Portaria, deverão ser suportados pela Caixa de Aposentadoria e 
Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Arandu – CAPSMAR, a partir do ato de concessão e publicação. Art. 
3º. – As despesas decorrentes com a execução da presente Portaria, correrão por conta das dotações orçamentárias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário. Art. 4º. – Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua Publicação.

Arandu, em 25 de abril de 2025.
MARCIA REGINA AMARAL BERTOLANI

PRESIDENTE DA CAPSMAR
Publicada e Registrada na Secretaria da Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos Municipais 
de Arandu, em igual data.

CAPSMAR – Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Arandu
Rua Paulo Silva, 204 - centro – ARANDU/SP - CNPJ – 57.268.617/0001-00

e-mail: capsmararandu@gmail.com
PORTARIA N. 07/2025, DE 25 DE ABRIL DE 2025.

(Dispõe sobre a concessão de Aposentadoria Voluntária com Proventos Integrais à servidora pública municipal, Sra. 
MARIA JOSÉ RIBAS PEIXOTO XIMENES, e dá outras providências).
MARCIA REGINA AMARAL BERTOLANI, Presidente da Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores 
Públicos Municipais de Arandu – CAPSMAR, do Município de Arandu, do Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. – Em conformidade com o que dispõe o art. 6º da EC 41/2003, artigo 74 da Lei Municipal n. 2.672/22, de 16 de 
fevereiro de 2022,  fica concedido, a partir de 01 de junho de 2025, os benefícios de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
COM PROVENTOS INTEGRAIS, à servidora pública municipal, Sra. MARIA JOSÉ RIBAS PEIXOTO XIMENES, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. n 22.062.959-X SSP/SP, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas CPF n. 
137.191.018-94, atualmente exercendo as funções do cargo de SERVENTE, com os vencimentos calculados na forma 
da legislação pertinente, correspondente aos proventos integrais da totalidade da remuneração do seu cargo efetivo, 
ou seja,  R$ 3.632,28 (três mil, seiscentos e trinta e dois reais e vinte e oito centavos). Art. 2º. – Os vencimentos fixados 
no artigo 1º desta Portaria, deverão ser suportados pela Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos 
Municipais de Arandu – CAPSMAR, a partir do ato de concessão e publicação. Art. 3º. – As despesas decorrentes com 
a execução da presente Portaria, correrão por conta das dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente, 
suplementadas se necessário. Art. 4º. – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação.

Arandu, em 25 de abril de 2025.
MARCIA REGINA AMARAL BERTOLANI - PRESIDENTE DA CAPSMAR

Publicada e Registrada na Secretaria da Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos Municipais 
de Arandu, em igual data.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE MAUÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
O Centro de Detenção Provisória de Mauá, na pessoa de seu Chefe de Departamento, Nilton 
Zabeu Veiga, no uso de suas atribuições, torna público o CERTAME LICITATÓRIO na modalidade 
pregão eletrônico, do tipo menor preço, objetivando a AQUISIÇÃO GENEROS ALIMENTICIOS 
PERECIVEIS para o Centro de Detenção Provisória de Mauá, sito a Avenida Papa João XXIII, 
3905, Loteamento Industrial Coral – Mauá – SP- CEP: 09370-800. A data prevista para a sessão 
pública será em 12/05/2025, às 10hrs00min, sendo que o edital na integra, bem como os prazos 
estarão disponíveis nos sites www.compras.gov.br ou www.gov.br/compras/pt-br e ainda no Portal 
Nacional de Contratações Públicas- PNCP. Maiores informações poderão ser obtidas através do 
telefone (11) 4514- 0478

FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DE UBATUBA
COMUNICADO 02/2025
Comunicamos a Suspensão por tempo indeterminado do certame de Pregão Eletrô-
nico nº 02/2025, referente ao Edital nº 03/2025, do Processo Administrativo nº 
05/2025, que tem por objeto o Registro de Preços para a prestação de serviços de 
locação de estrutura, som e iluminação, destinados ao atendimento do calendário 
de eventos anuais da Fundart. O presente comunicado encontra-se no site https://
fundart.com.br, www.bll.org.br e no PNCP.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Aviso de Suspensão de Licitação
Pregão Eletrônico nº 43/2025

O Município de Olímpia/SP comunica a suspensão da referida licitação, cuja abertura estava 
marcada para o dia 28 de abril de 2025, às 09 horas, a pedido da Secretaria Requisitante para 
revisões do instrumento convocatório, até ulterior decisão.

 Olímpia, 25 de abril de 2025.
Max Mena - Secretário Municipal de Gestão e Cidade Inteligente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

A Municipalidade de Altinópolis, SP, torna público que se acha aberta licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 17/2025, objetivando o registro de preços
para a aquisição de Fraldas Descartáveis (infantis e geriátricas), a fim de atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Processos Judiciais. OBTENÇÃO
DO EDITAL: altinopolis.sp.gov.br/licitacoes. Endereço eletrônico no qual ocorrerá a
sessão pública: www.licitanet.com.br. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às
09:00 horas do dia 12 de maio de 2025. INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia 12 de
maio de 2025 a partir das 09:10 horas.

Altinópolis, 25 de abril de 2025.
Huelder Donizete Malagutti Ferreira

Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

A Municipalidade de Altinópolis, SP, torna público que se acha aberta licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 18/2025, objetivando o registro de preços
para aquisição parcelada de hortifrutigranjeiros. OBTENÇÃO DO EDITAL:
altinopolis.sp.gov.br/licitacoes. Endereço eletrônico no qual ocorrerá a sessão
pública: www.licitanet.com.br. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 09:00
horas do dia 13 de maio de 2025. INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia 13 de
maio de 2025 a partir das 09:10 horas.

Altinópolis, 25 de abril de 2025.
Huelder Donizete Malagutti Ferreira

Prefeito Municipal.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

COORDENADORIA DE UNIDADES PRISIONAIS DA REGIÃO NOROESTE DO ESTADO 
PENITENCIÁRIA DE PONTAL

REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES
Encontra-se aberto na Penitenciária de Pontal, Pregão Eletrônico PPontal n.º 90005/2025, tipo MENOR 
PREÇO, Processo nº 006.00115613/2025-48, destinado à COMPRA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
HORTIFRUTIGRANJEIROS COM ENTREGA PARCELADA, para consumo desta PENITENCIÁRIA, 
no período de maio a agosto de 2025, nos termos da Lei 14.133, de 1º de Abril de 2021. A realização 
da sessão será no dia 14/05/2025 às 09h00m, no site: www.comprasnet.gov.br. O Edital está 
disponível na íntegra para leitura e impressão no site www.comprasnet.gov.br, podendo ainda ser 
solicitado ao Centro Administrativo da Penitenciária de Pontal pelo telefone 16 – 3953-9127 ou pelo 
e-mail cadm@p1pontal.sap.sp.gov.br. Início do prazo para envio da proposta eletrônica: 28/04/2025

AVISO ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO - PENITENCIÁRIA DE LIMEIRA
Aviso de alteração de abertura de Pregão Eletrônico Nº 90009/2025 - Penitenciária de Limeira/SP
Nº Processo: 006.00022958/2025-59
Objeto: Prestação de Serviços de Gestão, Administração e Gerenciamento de Manutenção Preven-
tiva e Corretiva de Frota  - Penitenciária de Limeira, Base de Escolta  de Limeira e Centro de Resso-
cialização de Limeira de acordo com as especificações técnicas, condições, qualidade e quantidades 
estabelecidos no Termo de Referência.
Total de Itens Licitados: 01 (um). Valor total da licitação: R$ 305.263,20 (trezentos e cinco mil, 
duzentos e sessenta e três reais e vinte centavos).
Disponibilidade do edital: 28/04/2025, Horário: das 08h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Luis Ometto, s/nº, Km 32+100m, Zona Rural, Limeira/SP;
Link do PNCP: www.pncp.gov.br.
Entrega das Propostas: a partir de 28/04/2025 às 08h00 no site: www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 13/05/2025 às 09h00  no site: www.gov.br/compras. 
Fonte: DOESP e PNCP.

SECRETARIA DA ADMINSITRAÇÃO PENITENCIARIA DE PACAEMBU  
COMPLEXO PENAL II

EXTRATO DE EDITAL Edital nº 90003/2025-CP II PAC Processo Administrativo: 006.00121392/2025-47 
Código Único: 20250326036 Local: Rodovia Vicinal Prefeito Kouitiro Sato, Km 07+600 metros - Bairro 
Córrego Olímpia, na cidade de Pacaembu, Estado de São Paulo Órgão: Secretaria da Administração 
Penitenciária Unidade Compradora UASG: 380274 – Complexo Penal II de Pacaembu Modalidade 
da contratação: Pregão – Eletrônico  Amparo Legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Modo de 
Disputa: Aberto Registro de preço: Não Data de início de recebimento de propostas:29/04/2025 às 09h 
Data de fim de recebimento de propostas: 13/05/2025 às 09hr Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
Estocáveis, Perecíveis e Hortifrutigranjeiros  para os meses de Maio a Agosto de 2025.Valor total estimado 
da contratação: R$ 3.052.068,47 Data da Sessão Pública: 13/05/2025 às 09h Critério de Julgamento: menor 
preço por item PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM/NÃO Endereço Eletrônico: www.compras.
gov.br Compras.gov.br - O maior site de compras públicas do Brasil www.compras.gov.br.

ABERTURA DE INSCRIÇÕES
EXTRATO DE EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nª 02/2025
A Prefeitura Municipal de ALAMBARI faz saber que fará realizar, em conformidade com a Lei 
Municipal Nº 344/2004, alterada pela Lei Municipal nº 641/2016, o Processo Seletivo Simplificado 
nº 02/2025 visando à contratação por tempo determinado para funções na área da Saúde, 
conforme abaixo descrito:

Nº FUNÇÃO Nº de 
VAGAS

CARGA 
HORÁRIA

VENCIMENTO 
BÁSICO

REQUISITOS MÍNIMOS 
(a serem comprovados 
no ato da contratação)

1 Dentista 
Clínico Geral 1 30 horas 

semanais R$ 3.213,06
Curso Superior em 

Odontologia e Registro no 
Respectivo Conselho

2 Dentista 
Bucomaxilofacial 1 30 horas 

semanais R$ 3.213,06.
Curso Superior em Odontologia 
com Especialização em Cirurgia 

Buco – Maxilo - Facial e Registro no 
Respectivo Conselho

3 Médico (a) 
Ultrassonografista 1 20 horas 

semanais R$ 3.844,83

Ensino Superior em Medicina, 
com Residência Médica, ou 

Especialização, em 
Ultrassonografia e registro no 

Conselho Profissional.
A contratação será efetuada pelo prazo de 12 (doze) meses, nos termos do artigo 4º, inciso II e 
parágrafo único da Lei Municipal 344/2004, podendo ser prorrogadas uma única vez, a desde que 
devidamente justificado pela Administração Municipal, conforme suas necessidades institucionais. 
A inscrição deverá ser efetuada exclusivamente no setor de Protocolo da Prefeitura Municipal 
de Alambari, na Rua Dahir Rachid, 1245 – Centro, no período de 28 de abril a 09 de maio de 
2025, das 08:00 às 16:00 horas. E por motivo de transparência, para chegar ao conhecimento de 
todos e ninguém possa alegar ignorância, o edital integral estará disponível para consulta no site 
www.alambari.sp.gov.br, na sede da Prefeitura Municipal de Alambari, na Rua Dahir Rachid, 1245 – 
Centro, Alambari/SP e publicado no órgão de imprensa oficial do Município de ALAMBARI,

ALAMBARI, 24 de abril de 2025.
João Paulo Dantas Pinto 

Prefeito do Município de ALAMBARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

O Município da Estância Turística de Itu informa a abertura do Pregão Eletrônico 23/2025, 
para REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KITS DE HIGIENE BUCAL, em 

atendimento a Secretaria Municipal de Educação. O Edital estará disponível a partir do dia 28/04/2025, 
com prazo de encerramento do recebimento das propostas até às 08h50 do dia 13/05/2025, sendo o 
início da sessão às 09h00 do mesmo dia. O Edital poderá ser retirado nos links https://novobbmnet.
com.br/ e https://licitacao.itu.sp.gov.br/.

Itu, 24 de abril de 2025 
Ricardo Pereira Calegari - Secretário Municipal de Educação.

EDITAL Nº 018/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025
PROCESSO Nº 9.518/2024

ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Poá - EDITAL Nº 018/2025 - PROCESSO Nº 9.518/2024 – 
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de insumos, destinados a atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Saúde oriundas de mandados judiciais da Prefeitura do Município de Poá 
- MODALIDADE: Pregão Eletrônico - FUNDAMENTO: L.F. Nº 14.133/2021 – ENCERRAMENTO: 
12 de maio de 2025, às 10:00 horas - DATA DE ABERTURA: 12 de maio de 2025, às 10:00 horas. 
O Prefeito Municipal da Estância Hidromineral de Poá FAZ SABER que se encontra disponível 
para o recebimento de propostas por meio do PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL, 
acessível no endereço eletrônico www.compras.gov.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025. 
Os interessados poderão retirar o Edital e seus anexos por meio da plataforma supracitada ou 
alternativamente, através do sítio da Prefeitura Municipal de Poá – www.poa.sp.gov.br. Maiores 
informações pelo telefone (0xx11) 4634.8811/8812.

Poá, 25 de abril de 2025.
SAULO DE OLIVEIRA SOUZA

Prefeito Municipal

PREFEITURA DE POÁ
ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA DE QUEIROZ
PREGÃO PRESENCIAL N.º 9/2025 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 27/2025.
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de ônibus rodoviário usado, conforme 
termo de referência. Tipo de licitação: Menor Preço por item. Abertura das propostas: 15/05/2025 às 
08h. Local:  Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Queiroz. O edital e seus anexos encontram-
se disponíveis no Departamento de Licitação, no Paço Municipal, Avenida Rangel Pestana, N.º 23, 
Bairro Centro, nesta cidade de Queiroz/SP, no Portal da Transparência: http://45.70.136.200:2200/
transparencia/, no site https://www.queiroz.sp.gov.br/portal/editais/1 ou através do telefone (14) 
3458-1137, de segunda a sexta-feira, das 7h às 11h e das 13h às 17h.

Queiroz-SP, 25 de abril de 2025 
WALTER RODRIGO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIVERSUL-SP
EXTRATO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 

Comunica-se abertura de Ato para recebimento de propostas para o Registo de 
preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção em iluminação pública com fornecimento de mão de obra, 
materiais, ferramentas e equipamentos necessários à execução dos serviços. 
O início de recebimento das propostas será no dia 29/04/2025 a partir das 08h e a 
abertura das propostas no dia 15/05/2025 às 08h. O referido pregão será operado na 
Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil – BLL Compras. 
Edital completo nos sites: www.riversul.sp.gov.br e https://bllcompras.com. 

Riversul, 28 de abril de 2025 
Marcos Roberto dos Santos 

Pref. Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 041/2025 - PROC. ADM. n.º 0533/2025

Tipo da Licitação: Menor Valor Global.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA (ME) E EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE (EPP), VISANDO À AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE 
TRÂNSITO VERTICAL, COM ENTREGA PARCELADA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DE 
ACORDO COM AS DESCRIÇÕES, QUANTITATIVOS E CONDIÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I DO 
EDITAL. A realização da sessão será no dia 14/MAIO/2025 – Às 09h00 no endereço eletrônico: https://
bllcompras.com/Home/Login. O Edital completo está disponível para consulta e retirada no endereço 
eletrônico: www.saojoaquimdabarra.sp.gov.br e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP): 
WWW.pncp.gov.br/app/editais. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (16) 3728-2427.

São Joaquim da Barra, 25 de abril de 2025.
Dr. Wagner José Schmidt 

Prefeito

PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM DA BARRA

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 042/2025 - PROC. ADM. n.º 3220/2024

Tipo da Licitação: Menor Valor Unitário por Item.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% EXCLUSIVA PARA 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, VISANDO EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA A DIRETORIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, 
DE FORMA PARCELADA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DE ACORDO COM AS 
DESCRIÇÕES, QUANTITATIVOS E CONDIÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I DO EDITAL. A 
realização da sessão será no dia 15/MAIO/2025 – Às 09h00 no endereço eletrônico: https://bllcompras.
com/Home/Login. O Edital completo está disponível para consulta e retirada no endereço eletrônico: 
www.saojoaquimdabarra.sp.gov.br e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP): WWW.
pncp.gov.br/app/editais. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (16) 3728-2427. 

São Joaquim da Barra, 25 de abril de 2025.
Dr. Wagner José Schmidt 

Prefeito

PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM DA BARRA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N. 027/2025
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de bombas submersíveis para esgotamento 
dos decantadores da Estação de Tratamento de Água do SAAE Mogi Mirim/SP, de acordo com as 
especificações e condições do Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA. DATA DE ABERTURA: 13 
de maio de 2025, às 09 horas.

O edital estará disponível aos interessados, através do site: www.saaemogimirim.sp.gov.br. e 
no site: www.gov.br/compras. Demais esclarecimentos poderão ser obtidos junto ao Setor de 
Licitações, das 8h às 17h, no endereço acima citado ou pelos telefones: (19) 3805-9918 ou via 
e-mail: morgana.campos@saaemogimirim.sp.gov.br. Mogi Mirim, 26 de abril de 2025.

Neiroberto Silva – Presidente do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE MOGI MIRIM

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA-SP
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2025.Torna público para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar, na modalidade de Pregão Eletrônico, sob o nº 049/2025, tipo menor preço por item, 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MENSAIS DE 
PAISAGISMO, JARDINAGEM, PODA E LIMPEZA DE GRAMA E PEQUENAS ARVORES, INCLUINDO O 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, MÃO DE OBRA E FERRAMENTAS NECESSÁRIAS, conforme 
quantidades e especificações contidas no Anexo I – Termo de Referência. A abertura e análise das propostas será 
às 09:00 horas no dia 21/05/2025, pelo site da BBMNET (www.novobbmnet.com.br).Edital estará à disposição 
dos interessados, a partir do dia 28/04/2025, no site do Município, através do portal www.serranegra.sp.gov.br e 
no site www.novobbmnet.com.br. Informações em dias úteis, das 08h00m às 17h00m. Serra Negra, 25 de Abril 
de 2025. Dr. ELMIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito.AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 050/2025.Torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, na modalidade de Pregão 
Eletrônico, sob o nº 050/2025, tipo menor preço por item, para REGISTRO DE PREÇOS DE AQUISIÇÃO DE 
ALHO PARA MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, conforme quantidades e especificações contidas 
no Anexo I – Termo de Referência. A abertura e análise das propostas será às 09:00 horas no dia 22/05/2025, 
pelo site da BBMNET (www.novobbmnet.com.br).Edital estará à disposição dos interessados, a partir do dia 
28/04/2025, no site do Município, através do portal www.serranegra.sp.gov.br e no site www.novobbmnet.com.
br. Informações em dias úteis, das 08h00m às 17h00m. Serra Negra, 25 de Abril de 2025. Dr. ELMIR KALIL 
ABI CHEDID. Prefeito.

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA - UNESP
CAMPUS DE SÃO PAULO

Instituto de Artes - UNESP - SP
Encontra-se aberto no Instituto de Artes da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita 
Filho” - UNESP, o Pregão Eletrônico nº 90002/2025 - UNESP/IA, Processo nº 115/2025 - UNESP/IA, 
objetivando a contratação de empresa para o REGISTRO DE PREÇOS PARA O AGENCIAMENTO 
E FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS. A realização da sessão pública “online” será no dia 
15/05/2025, às 09h00min, junto ao endereço eletrônico https://www.gov.br/compras. As propostas 
eletrônicas deverão ser enviadas para o citado endereço eletrônico, durante o período compreendido 
entre o dia 28/04/2025 até o dia e horário previstos para a abertura da referida sessão pública. Os 
procedimentos da presente licitação serão tomados junto à Seção Técnica de Materiais do Instituto 
de Artes da UNESP, situada na Rua Dr. Bento Teobaldo Ferraz, nº 271 - 3º Andar - Várzea da Barra 
Funda, São Paulo/SP, CEP: 01140-070. O Edital na íntegra encontra-se nos endereços eletrônicos: 
https://www.gov.br/pncp/pt-br e https://ape.unesp.br/licitacao/.

COMUNICADO

PAULO EDUARDO DA SILVA, Prefeito do Município de 
Maracaí, Estado de São Paulo, TORNA PÚBLICO a todos 
os interessados e/ou que deste tiverem conhecimento, que 
os autos do Processo Licitatório n. 019/2025, 
Credenciamento 001/2025 – que tem por objeto o 
“CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS, VISANDO A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEILÃO PÚBLICO 
OFICIAL DE BENS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE 
MARACAÍ/SP”, vigente desde a data de ontem 
(24/04/2025) será SUSPENSO, em virtude de impugnação 
apresentada e possível readequação do edital.

Maracaí, em 25 de abril de 2025.
Paulo Eduardo da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÍ

Valinhos / SP

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico n° 15/2025

Processo de Compras nº 330/2025
Data/Hora encerramento: 23/05/2025 às 09h30min.
Objeto: Contratação de serviços de serralheria para confecção e instalação de
parapeito e corrimão em metal (ferro), para adequação da edificação às normas de
segurança nas dependências da ETE/Capuava, Almoxarifado e Gerência de
Manutenção, conforme Edital.

Para baixar o Edital desejado acesse o site: https://www.daev.org.br/licitacoes,
ou consultar o Edital impresso na R. Orozimbo Maia, 1054 Vl. Sônia Valinhos/
SP. Demais informações, fone (019) 2122-4410 ou compras@daev.org.br.

Engº. Luiz Mayr Neto
Diretoria Presidente / Autoridade Competente

DAEV S.A.


		2025-04-25T19:25:35-0700


	EnvelopeID_b3e73f7d-4d3f-434f-8398-f815fc56714b: Docusign Envelope ID: D9FA2D12-C826-4A88-8E6E-2827DBB523FA


